⁸⁹ Οἱ δὲ ταῖς μητριαῖς ἑαυτῶν ἐπιμαινόμενοι τῷ αὐτῷ ὑπόκεινται κανόνι, ᾧ καὶ οἱ ταῖς ἀδελφαῖς ἐπιμαινόμενοι [Y. COURTONNE, *Saint Basile. Lettres*, II, cit., *ibid.* Tr. lat.: *Qui autem in suas novercas insaniunt, sunt eidem canonii*

evincesse così che, nella prospettiva basiliana, le nozze tra affini in linea collaterale non si collocavano, quanto a trattamento penitenziale, su un piano diverso rispetto ad altre relazioni incestuose certamente considerate più odiose, come quelle tra fratelli e sorelle.⁹⁰

Con riguardo alle altre due fattispecie matrimoniali vietate nell'età postclassica (nozze con la nipote *ex fratre* e tra cugini), le indicazioni ricavabili dalla letteratura patristica si diradano significativamente. In concreto, gli spunti più importanti provengono dalla *Ep.* 60 di Ambrogio e da un passo del *De civitate Dei* (15.16.2) di Agostino.

Nel primo caso, si tratta della risposta indirizzata dal dottore milanese a Paterno,⁹¹ il quale aveva richiesto un parere al vescovo circa l'intenzione di dare in sposa al proprio figlio la nipote *ex filia*. La parte della lettera che si presenta più interessante ai nostri fini è quella centrale:

Ep. 60: 3. ... *Quid enim est, quod dubitari queat, cum lex divina etiam patruales fratres prohibeat convenire in coniugalem copulam, qui sibi quarto sociantur gradu? Hic autem gradus tertius est, qui etiam civili iure a consortio coniugii exceptus videtur.* 4. *Sed prius sacrae legis scita interrogemus; praetendis enim in tuis litteris, quod permissum hoc divino iure connubium huiusmodi pignoribus existimetur, eo quod non sit prohibitum. Ego autem et prohibitum assero; quia cum leviora interdicta sint de patruelibus fratribus, multo magis hoc quod arctioris est plenum necessitudinis, interdictum arbitror. Qui enim leviora astringit, graviora*

obnoxii, cui et ii, qui insaniunt in suas sorores (P.G. 32.805 s.).

⁹⁰ Il rilievo è già in G. COLANTUONO, *Note sul canone 2*, cit., 8, secondo il quale «il pensiero basiliano ... giungeva ad un esito radicale: l'equiparazione delle nozze con il proprio cognato o la propria cognata al «tabù» delle relazioni con il proprio fratello o la propria sorella».

⁹¹ Nel § 8 della lettera, Ambrogio si rivolge così al suo interlocutore: «... *imperatorum praecepta, a quibus amplissimum accepisti honorem ...*» (P.L. 16.1185), facendo in questo modo capire che si trattava di un alto personaggio dell'amministrazione imperiale. La dottrina (cfr. J. R. PALANQUE, *Saint Ambroise et l'Empire romain*, Paris 1933, 478) pensa si trattasse di *Aemilius Florus Paternus*, proconsole d'Africa nel 393 e *comes sacrarum largitionum* nel 396; su di lui, cfr. A. H. M. JONES-J. R. MARTINDALE-J. MORRIS, *The prosopography of the Later Roman Empire*, I. A.D. 260-395, Cambridge 1971 (rist. 1987) [in seguito citato semplicemente come PLRE, I], 671 s. Le parole usate dal vescovo di Milano supportano la congettura che lo scambio epistolare con Paterno fosse avvenuto mentre questi rivestiva ancora la carica di *comes sacrarum largitionum* e pertanto nell'arco temporale che va dal 396 al 398.

*non solvit, sed alligat. 5. Quod si ideo permissum putas, quia specialiter non est prohibitum; nec illud prohibitum sermone Legis reperies, ne pater filiam suam accipiat uxorem. Numquid ideo licet, quia non est prohibitum? Minime; interdictum est enim naturae iure, interdictum est lege, quae est in cordibus singulorum: interdictum est inviolabili praescriptione pietatis, titulo necessitudinis ... 8. Sed si divina et praetereunt, saltem imperatorum praecepta, a quibus amplissimum accepisti honorem, haudquaquam praeterire te debuerunt. Nam Theodosius imperator etiam patruales fratres et consobrinos vetuit inter se coniugii convenire nomine, et severissimam poenam statuit, si quis temerare ausus esset fratrum pia pignora; et tamen illi invicem sibi aequales sunt: tantummodo quia propinquitatis necessitudine et fraternae societatis ligantur vinculo, pietati eos voluit debere, quod nati sunt. 9. Sed dicis alicui relaxatum. Verum hoc legi non praeiudicat ...*⁹²

Il discorso contenuto in questa sezione della lettera ha suscitato, da sempre, l'interesse della dottrina, perché svela la concezione ambrosiana del rapporto tra il diritto divino e quello romano, ed, in particolare, l'idea che, in caso di contrasto, la legge civile deve cedere il passo di fronte alle altre fonti, individuate dallo scrittore nel diritto naturale, nel diritto divino e nella consuetudine.⁹³ Qui interessa, tuttavia, evidenziare un altro aspetto e cioè lo sforzo argomentativo che Ambrogio deve compiere per riuscire a persuadere il suo interlocutore circa la sconvenienza delle nozze con la nipote. Con riferimento alla legge divina, egli non può richiamare un divieto esplicito (perché, come abbiamo visto, l'ipotesi *de qua* non era prevista nell'elenco di interdizioni contenuto nel Levitico) ed è costretto ad avvalersi dell'argomento *a fortiori*: la legge di Dio non consente di prendere moglie entro il quarto grado di parentela – tra cugini – e pertanto, a maggior ragione, non permette un'unione nel terzo grado.

A parte la considerazione che una simile risposta non doveva,

⁹² P.L. 16.1184 s. Il testo di quest'*epistula* si può anche leggere in una edizione più recente, ma senza varianti significative, in CSEL. 82/2 (1990), 112 ss., dove però le è attribuito il progressivo 58.

⁹³ Per questi problemi, cfr., *amplius*, G. VIOLARDO, *Appunti sul diritto matrimoniale in Sant'Ambrogio*, in *Sant'Ambrogio nel XVI centenario della nascita*, Milano 1940, 488 ss.

probabilmente, fare molta presa su Paterno, e comunque non allo stesso modo che trovandosi manifestata un'interdizione esplicita,⁹⁴ non si può fare a meno di rilevare che la base stessa del ragionamento di Ambrogio non era poi così sicura quanto egli vuol fare credere. Nel dettato della legge mosaica, invero, non c'è traccia neanche del divieto di contrarre matrimonio tra cugini, come incidentalmente nota lo stesso Agostino: '... *id [scil., *connubium consobrinarum*] nec divina [lex] prohibuit*'.⁹⁵ In ultima analisi, il vescovo di Milano sentiva, pertanto, il bisogno di richiamare la legislazione civile, e precisamente una legge di Teodosio (non conservata nei Codici) che avrebbe vietato il matrimonio reciproco tra *patruales fratres* (cioè, tra figli e figlie di due fratelli) e *consobrini* (cioè, tra figli e figlie di due sorelle),⁹⁶ introducendo altresì una '*severissima poena*' per chi '*temerare ausus esset fratrum pia pignora*'.⁹⁷

La stessa difficoltà di trarre, in taluni casi, dai testi sacri la fonte del divieto matrimoniale si percepisce anche nel passo di Agostino prima richiamato (*De civit. Dei* 15.16.2⁹⁸), in cui è presente, in realtà, niente

⁹⁴ Il riferimento al grado di parentela era di per sé poco significativo; basti richiamare alla mente che sotto l'imperatore Claudio venne permesso il matrimonio tra zio paterno e nipote, ma quello tra zio materno e nipote – stesso grado: terzo – rimase proibito.

⁹⁵ Aug., *De civit. Dei* 15.16.2 (P.L. 41.459), su cui v. *infra* nel testo ed alla nt. 98.

⁹⁶ Per la distinzione tra *patruales fratres* o *sorores patruales* e *consobrini* da un lato (cugini paralleli) e *amitinae* (figli e figlie di un fratello ed una sorella, cugini incrociati), v. D. 38.10.1.6 (Gai 8 *ad ed. prov.*); 38.10.10.15 (Paul. *lib. sing. de grad. et adf. et nom. eor.*).

⁹⁷ Per un quadro d'insieme sul contenuto dell'epistola ambrosiana a Paterno, cfr. P. MOREAU, *Incestus*, cit., 305 ss., e, da ultimo, M. ZELZER, ... *ut velis filio neptem copulare ex filia*. *Zum brief des Ambrosius an Paternus* (ep. 58), in *Il matrimonio dei cristiani*, cit., 421 ss.

⁹⁸ Passo che, per agevolarne la lettura, riporto qui nella sua interezza, nella versione che si può reperire in CCSL. 48 (1955), 477 s., ortograficamente più corretta rispetto alla lezione del Migne: *Quod humano genere crescente et multiplicato etiam inter impios deorum multorum falsorumque cultores sic observari cernimus, ut, etiamsi perversis legibus permittantur fraterna coniugia, melior tamen consuetudo ipsam malit exhorre licentiam, et cum sorores accipere in matrimonium primis humani generis temporibus omnino licuerit, sic averteretur, quasi numquam licere potuerit. Ad humanum enim sensum vel adliciendum vel offendendum mos valet plurimum; qui cum in hac causa inmoderationem concupiscentiae coherceat, eum dissignari atque corrumpi merito esse nefarium iudicatur. Si enim est iniquum aviditate possidendi transgredi limitem agrorum, quanto est iniquius libidine concumbendi subvertere limitem morum! Experti autem sumus in conubiis consobrinarum etiam nostris temporibus propter gradum propinquitatis fraterno gradui proximum quam raro per mores fiebat, quod fieri per leges licebat, quia id nec divina prohibuit et nondum prohibuerat lex*

più che un accenno alle nozze tra cugini.⁹⁹ Il dottore africano, dopo avere ricordato che la *Lex divina* non considerava illecita quest'unione, notava che neanche la legge umana l'aveva vietata e che, ciononostante, questi matrimoni erano piuttosto rari nel costume, perché il legame che si contraeva con la cugina '*paene cum sorore fieri videbatur*'; qui, il Santo d'Ipbona forniva una spiegazione tipicamente romana a questa ritrosia, in quanto nel sistema degli appellativi i cugini paralleli venivano già detti *fratres* nelle fonti latine.¹⁰⁰